
''''8-n;.8S 'UW

GEOQUiMICA DE GRANIT6IDES PnoTEnoz6lcos DA PAIXA
JAGUARIBEANA-NE DO BRASIL

Figueiredo-FI.Iho,o.A. (].) ; Pigueiredo M.C.H. (2)
(1) Dep. de Geol., UFRM. Nata]. Brasi]..
(2) Init. de Geoci.6ncias, USP. S&o Paulo, Brasil.

/'

RESUMO

il ll =$ '$?ili
:i:: lilili:In:: iRl$ii?ii :: ;: ;

ensio de ceos'- ---beana parece ter se formado a parter de
e magma b6sico it.nientax pre'exzstente, devido a underp.latina

INTRODUGA0
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Este fai.xa 6 constltui.da por cintur6es de dobramento de idade

proteroz6ica. sends os mellor estudados os de Or6s e Jaguars.be.
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intercalaQ6es de metavulcanicas,. em uma seqtlencia bi.modal com
predomin6ncia de composiQ6es 6cidas. Intrusivos neste pacote
supracrustal encontram-:se metagranit6i.des representados por auden
gnaisses grad.tacos e gnaisses sienogranlticos. O embasamento da
Faixa Jaguaribeana. de idade arqueana-pale6proteroz6i.ca, 6
constitui.do de ortognai.uses granodiori.ticks e grad.tacos eparagnalsses.

Os anger gnaisses apresentam uma tramp deformada. com texture
inequi.granu].ar porfiri.tica a porfi.rock.attica, evidenciando dr6stica
reduGao da granulometri.a. Cristai.s de, quartzo e porfiroclastos .de
fe].dspato potassico e ferrohastingsita encontram-se ali.nhados
segundo a fo].iaQao S2 e uma foliaQao miloni.rica. os ortognaisses

enograni.ti.cos revelam uma texture granoblastica inequigranular e
a foil.aQao s2 6 a 6nlca ressaltada.
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FIG. 1 - PROVINCIA BORBOREMA. Legends: 1- MaQicos medianosda Reg6o dobrada do nordeste
(a= Pernambuco-Alagoas ,b=Teixeira ,c= Rio Piranhas ,d=Trdia,e= Santa Quit6ria);2-Faixas debra
cols (A= Sergipana, Al-zona interior e Az.zona externa, B= Riacho do POntal,C= Planed-Arlo Brrgida,
D= Poje6-Paras ba , E : S endo ', F=Jaguaribe,G: Cum-lndepend6ncia , H : M e'dio Corea6)i3- Cyber tu-

rks sedimentares faneroz6icas} 4- Dep6sitos moldssicosiS - Crdton S6o Franclscoi6-n'incipais folhas
[modificado de Almeida et al., 1981)

Os metagranit6i-des di.ferenciam-se com base em suas compost.Q6es
e textures, mas a mineralogy.a acess6ria tamb6m perms.te uma
separaQao dos dais typos. Os auden gnat.uses caracterizam-se peta
presenQa, localmente elevada, de ferrohastingsita e bioti.ta
ferrifera associada a opacos/ enquanto os gnaisses si.enograniticos
mostram a presenQa freqtlente de fluorita.

DataQ6es Rb/Sr em rocha-total e U/Pb em zirc6es (Macedo et
al., 1988; Figueiredo Filho et al., 1991; Sa et al., 1991) obti.das
em auden gnaisses e metavulc6nicas acidas, i.ndicaram idades
aproxlmadamente concordantes de cerca de 1750 Ma. com raz6es
inici.ais 87Sr/86Sr em torso de 0,708
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Tabela I
gnazsses
nd = n&o

Compost-Q6es ti.picas
si.enograni.ticks a(5

para o$ dugan gnaisses
da Faixa Jaguars.deana,

analisado.detectado;
/ )

(1 a 4) e
Cear6.

na nao

sio.
TiO.
Al203
Fe2O3t
MnO
MgO
CaO

6

74, 04
0, 15

13, 11
2, 18
0, 03
0, 15
0, 84
3, 23
6, 25
0, 02
214

90
0, 28

13, 2 6
3, 34
0, 03
0, 17
1, 21

24
56

nd
235

73,

3

4,

7

75, 49
0, 09

12,52
2, 69
0, 02
nd
1,21
2, 93
5, 05
nd
210

Nano
K20
P20S
Cr
Co
V
Cu
Zn
Ba
Rb
Sr

Zr
Y
La
Ce
Nd
Sm
Eu
Gd
Dy
Ho.
Er
Yb
Lu

88
16
19

146
1350

80
365

24
730

80

9

29
16
96

1510
110
120

101
10
18

125
1720

200
200

24
570

85
156
281
128

23,2
2, 54
18, 7
15, 3
na
8, 05
7, 00
1, 14

16
26

125
2100

105
130

na
22
13
86

485
120

34

na
na na
na na
na

780
435
130

31
485
170

41, 3

na
360
340

98
85

240
340

69,'5
150

73, 5
17,7
0, 97
17, 3
21, 6
4, 63
14, 1
12, 5
1, 52

na
740

63
88, 0
210
102

19, 0
3. 00
12, 0
ll, o
2, 50
6,50
5, 70
0, 80

570
75

105
220

99, 4
17, 8
2, 00
12, 0
ll, o
2, 50
6, 70
5,70
0, 80

na
120

48
105
2].6

85, 0
15, 0
1, 30
lO, o
9, 00
2, 00
5, 00
5, 00

700

165
97,2
20,2
3, 04
16, 8
14. 0

83, 2

37, 8
6, 87
0, 68
5, 47
7, 37
1, 67
5, 48
5, 47
0, 74

92, 1

na
7, 56
6, 64
1, 15

A Faixa Jaguaribeana reade associ.agnes minerals ti.picas da
f6cies ana.bolito midi.o a alto, com aumento do grau metam6rfico
para leste. Farah evi.denciados tr6s eventos deformaci.onais afetando
as supracrustais e ortognaisses.

CEOQUiMiCA
Na Faixa Jaguaribeana ocorrem metavulc6nicas b6sico-

intermedi6rias, com caracteri.sticks de basaltos continentais .de
baixo. Ti, geoquimicamente semelhantes aos da.parte sul da Bacia do
Parang (e.g., Peate et al., 1988), e vulc&nicas 6cidas
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ortognai.sees apredominantes que estudados. post-96es mui.to semelhantes is dos
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tend6ncia alcan-cdlci.ca e sdo
znosos, com compost.Q6es tipicas
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Fig 2. Padr6es de di.stribuigao de elementos terras paras,
normalizados por condrito (Boynton, 1984) , para
gnaisses (x) e gnaisses sienograniticos (o) da Faixa
Jaguars.beana.
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A bacia Jaguaribeana deve ter se formado em torno de 1,8 Ga,

por extens&o e fendilhamento (.r.ift.ing) da crosta continental, em
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rochas vulc6nicas com caracteristicas de E-MORB e andesitos sugere
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que a bacia Jaguaribeana possa ter aberto o sua.dente para a
geraQao (e subducgao subseqUente) de fundo ocedni.co. Por outdo
lada, 6 posse-vel- que seu ambience sega ensifJ-ico e que os E-MORB e
andesitos denham sido gerados atrav6s de contaminaQao crustal e
mistura de magmas, respectivamente

A Faixa Jaguaribeana foi deformada-metamorfi.zada e intrudida
por granit6ides durante a orogenese Blasi.hana, do Neoproteroz6ico.
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